



Governo do Estado do Rio de Janeiro  
Instituto Estadual do Ambiente  
Presidência

## ANEXO 09

### PARCELAS DE MAIOR RELEVÂNCIA

A qualificação técnica da empresa será comprovada através de:

a) Certidão expedida pelo Conselho Regional de Engenharia e Agronomia (CREA), ou Conselho Regional de Arquitetura (CAU), em plena validade, constando o registro ou inscrição da empresa individual ou pessoa jurídica no respectivo conselho do domicílio ou sede da licitante, no ramo de atividade objeto da presente licitação, conforme as áreas de atuação previstas no Termo de Referência;

b) no mínimo 1 (um) atestado técnico ou Certidão de Acervo Técnico (CAT) fornecidos por pessoas jurídicas de direito público ou privado em nome dos profissionais responsáveis técnicos com vínculos comprovados com a empresa licitante, averbados pelas entidades profissionais competentes, correspondente aos serviços especificados conforme figura abaixo, equivalentes a 50% dos quantitativos previstos, ainda que de diferentes contratos.

 Governo do Estado do Rio de Janeiro Instituto Estadual do Ambiente Presidência									
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE ENGENHARIA OU ARQUITETURA PARA ADEQUAÇÃO PREDIAL DO EDIFÍCIO SEDE DO INEA.									
CURVA ABC - ORÇAMENTO ONERADO									
ID = 09/2023									
DESCRIÇÃO	CÓDIGO ONERADO	UNIDADE	PREÇO UNITÁRIO	QTD TOTAL	TOTAL ONERADO	% sobre CD	% ACUMULADA	GRUPO	
PISO ELEVADO PLACAS MODULARES, PRE-FABRICADAS CONCRETO C/REFORÇO ESTRUTURAL, LIXADO, MONOCOLOR TONS DE CINZA, MED. APROX. (60X60)CM, ESP. ENTRE 3CM E 4CM, P/CIRCULACAO PEDESTRES E PEQUENAS CARGAS ROLANTES (CADEIRA DE RODAS E BICICLETA), APOIADO EM PEDESTAIS REGULAVEIS DE POLIPROPILENO OU PVC ALTA RESISTENCIA, SEM LONGARINAS, C/ALTURA APROX. 30CM. FORNECIMENTO E COLOCACAO	13.460.0030-0	M2	R\$ 432,60	5.703,40	R\$ 2.467.290,84	38,73%	38,73%	A	
FORRO REMOVIVEL COMPOSTO DE GESSO ACARTONADO, TIPO STANDARD ASER APLICADO SIST. DRYWALL, C/PLACA BORDA QUADRA 625X625MM, ESP. 6,5; 9,5 OU 12,5MM, ESTRUTURADO PERFIS TIPO TRAVESSA "T" ACO GALVANIZADO, ALUMINIO OU DE LIGAS DE ALUMINIO, ESP. MINIMA 0,5MM C/PINTURA ELETROSTATICA OU CONVENCIONAL, SUSPENSA POR MEIO DE PENDURAS, FIX. EM ESTRUTURA SUPERIOR. FORN. E COLOCACAO	13.196.0010-0	M2	R\$ 107,96	5.703,40	R\$ 615.739,06	9,67%	48,40%	A	
CABO COAXIAL RG-06, ALCANCE MAXIMO 450M, PARA INSTALACAO CFTV. FORNECIMENTO E COLOCACAO	15.010.0110-0	M	R\$ 143,45	3.500,00	R\$ 502.075,00	7,88%	56,28%	A	
INSTALACAO DE UM CONJUNTO DE 2 TOMADAS, APARENTE, EQUIVALENTE A 3 VARAS DE ELETRODUTO DE PVC RIGIDO DE 3/4", 27,00M DE FIO 2,5MM2, CAIXAS, CONEXOES E TOMADAS DE SOBREPOR 2P+T, 10A	15.015.0271-0	UN	R\$ 370,41	1.000,00	R\$ 370.410,00	5,81%	62,10%	A	
CABO TELEFONICO TIPO C (PARA INSTALACOES INTERNAS PRIMARIAS) PARA 400 PARES. FORNECIMENTO E COLOCACAO	15.010.0048-0	M	R\$ 255,55	1.000,00	R\$ 255.550,00	4,01%	66,11%	A	

Figura 01: CURVA ABC retirada do Orçamento Estimativo

Os itens de serviços que compõem a Parcela de Maior Relevância são obtidos através da Curva



Governo do Estado do Rio de Janeiro  
Instituto Estadual do Ambiente  
Presidência

ABC orçamentária, considerando os itens que estejam no setor A da curva e que possuam uma contribuição superior a 4% em relação ao valor total estimado, sendo possível classificar as informações e ordená-las conforme o seu grau de importância e técnica, quais sejam:

ITEM	QUANT. (%)	QUANTIDADE
Execução de piso elevado placas modulares pré-fabricadas.	50%	2.851,70 m <sup>2</sup>
Execução de forro removível composto de gesso acartonado aplicado em sistema Drywall.	50%	2.851,70 m <sup>2</sup>
Distribuição de rede para antena de TV ou sistema de CFTV, utilizando cabo coaxial.	50%	1.750,00 m
Instalação aparente de um conjunto de 2 tomadas.	50%	500 unid
Colocação de cabo telefônico tipo CI	50%	500,00 m

A empresa também deverá contar com a seguinte equipe chave:

**Engenheiro Civil** - com experiência comprovada através de atestados ou Certidão de Acervo Técnico – CAT em elaboração projetos executivos para prédios administrativos.

**Engenheiro Civil** - com experiência comprovada através de atestados ou Certidão de Acervo Técnico – CAT em elaboração de especificações técnica contemplando o desenvolvimento dos orçamentos de acordo com a orientação técnica IBRAOP - OT 01/2006.

**Engenheiro Civil** - com experiência comprovada através de atestados ou Certidão de Acervo Técnico – CAT em execução de parede divisória em painel.

c) Comprovação, fornecida pelo INEA, de que participou da visita técnica e tomou conhecimento de todas as informações e das condições locais para o cumprimento das obrigações objeto da licitação, ou declaração que tomou conhecimento de todas as informações e das condições locais para o cumprimento das obrigações objeto da licitação.